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W W I L N I E dnia 13. Grudnia V. S. R O K U  i8og.

S. P E T E R S B U R G  V. S. dnia 8 Grudnia. 
Kontr Admirał Miasoiedow donosi, ze wysłane sta­
tki, na krążenie między wyspami Kurpo, Berga- 
ma, Siudsalo, Brando, nigdzie nienapotkały do 23 
p.azdzif m ika  Szwedzkie у flottyłli. Porucznik We- 
reszezahin z dwuma pływaiącemi bateryami, 6 dzia- 
łowemi łodziami i kilku statkami z 11 transpor­
tami wyszedłszy dnia 17 października z Hanguta 
przybył 19 do Jungferzundu, zkąd wraz odpłynoł 
do A bo odesłany przez Kapitan porucznika N0- 
wokszczenowa osadzającego to stanowisko. Po­
twierdziło się doniesienie ze Król Szwedzki posłał 
morze iii do woyska swego na północy nowe po­
siłki, z których część tylko trafiła do brzegu, re­
szta burzą na morzu rozrzucona utonęła.

Dnia 30 października GL. Graf Kamieński roz­
kazał przedniey straży wystąpić ze wsi Juwala a 
przebiiać się do Pichaiok. Napotkała więc Szwe- 
dów o dwie wiorsty, zbiła z mieysca i pędziła aż 
do v/si Jpperbiiu. Starali się oni tu utrzymać, 
lecz niemogąc oprzeć się natarczywości , ustąpili 
do Ziderbiiu na wygodne stanowisko, gdzie ogniem 
z dział i strzelby starali się wstrzymać pędem bie- 
gąca, straż przednią. Półkownik Kolnie w na krok 
ieden nie cofaiąc się strzelał do nocy, rozłożył 
się na wy,strzał karabinowy blisko пі<’рг/.уіа<**о]а- 
p.-d ZioerLiiu 1 tein zmusił uo ustępu" д eincz-a- 
sem GM. Егіхоп postępował z swoim oddziałem 
od Kalaioki do Metela. GM. Kozaczko ski przy­
szedłszy 2 p do Alawie&ka sposobił tam przeprawę 
gotuiac się 31 stanąć w Mariaiarwi. GM, Derni- 
dow przeszedł 31 z Kalaioki do Jpperbiiu, dokąd 
i drugie nadciągnęły tegoż dnia woyska. Nowe 
stanowisko nieprzyjacielskie, utwierdzone za rze­
ką Pichaioki , nowych wyciągało z n-aszey strony 
trudów. GL- Graf Kamieński rozpatrzył, że 
szeroka i bystra ta rzeka była zakryta trzema ba­
teryami od dział 12 i most na niey zrzucony zu­
pełnie. Rozkazono więc GM. Kozaczko wskiemu 
urządzić przeprawę pod Mariarwi, dokąd na wspar­
cie poszedł GM. Егіхоп. Straż przednfa zbliży­
ła się do rzeki z frontu dla założenia bateryi. 
Reszta późniey.

W I E D E Ń  d. 10 Grudnia. Statystycy wy- 
liczaiąey siłę Monarchii Austryackiey, ile ta mo­
że mieć z uzbroioney milicyi, urządzoney insur- 
rekeyi, dopełnionych półkow, podaią ludność wszy­
stkich kraiow Austryackich na 24 milliony dusz, 
których rachuiąc po 2270 na milę kwadratową, 
wypadnie powierzchnia ziemi tey Monarchii na 
mil kwadratowych 11 t. Anglicy grożą bombar­
dowaniem Tryestu; wydano więc kommentatom 
portow Austryackich stosowne do obrony roz­
kazy. Miasto Praga stolica Królestwa Czeskiego, 
pierwsze po Wiedniu liczy blisko 100 t, ludności
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rożnego wyznania. Lubo urodzay dosyć był ob­
fity roku schodzącego, iednak rząd Auśtryacki za­
kupić kazał w Bawaryi wielka ilość zboża, i one 
do magazynów skarbowych sprowadzić. W Lissa 
spadły z powietrza kamienie, ieden z nich ważył 5 
funtów ijp ło to w

W Konstantynopolu i całem państwie Ture­
ckim w czasie wielkiego postu, ramazan, wszelkie 
roboty, i wszystkie prace zawieszonemi bydż po­
winny, iednak W. Wezyr Bayraktar nieprzestawał
trudnić się zwijaniem korpusu Jańezarow, dopeł­
nieniem wojsk regularnych i ćwiczeniem ich w 
obrotach woiennych, oraz robieniu bronią po Euro- 
peysku. W. poście, przywrócił Ministra policyi, 
ten zaś oczyścił stolicę z próżniaków, azatem i 
wszystkie produkta dla powszechney wygody ota- 
niały. W Ramazanie Achmet Aga bankier ulubio­
ny Wezyra za zdzierstwa na wygnanie skazany; 
na mieyscu lego został woyska kas>yerem Frey- 
zibey. Przeciwnie wygnany do Nafcolii Selim Scham- 
bii Basza od złożenia Selima 3 odwołany otrzy­
mał kommendę zamków w Dardanellach, których 
teraźnieyszy dowodzca Hakki Basza na wygnanie 
do Lemnos poszedł. W ciągu tych odmian Am-
bassador Angielski Adairc nieprzestawał na frega­
cie przy T iu—Оді’' 3 П1olU----Iłtigciz? y- • - '"-Z nr. 17 m IV»—
Vahid Kfiendym. Wy buchnęła n ztę dnia 14 
listopada okropna w stolicy rewolucya. Jancza­
rowie uderzyli przemagaiącą siłą na nowo utwo­
rzone woyska regularne; swywolni zapalili miast* ; 
mordy i pożogi nieustały w nocy; przedłużyły się 
dnia 15. Złożony z tronu Sułtan Mustafa stracił 
podobno życie; W7. Wezyr Bayraktar widząc nie­
przyjaciół guruiących zapalił własną ręką magazyn 
prochowy i sam na powietrze wyleciał. Ogarnę­
ły więc płomienie gmachy porty i pałace. Dnia 
16 straszny pożar zajmował większą część mia­
sta. Któż wyrachować potrafi w tey godzinie 
wszystkie klęski i ich przyczyny; gdy przerażone 
umysły okropnością wypadków w dalekiej niewia- 
domości ocalenia swego szukały.

O Hiszpanii mamy wiadomości ogulne do cza­
su gdy korpusy Francuzkie nowo tam z Niemiec 
i Francji przybywające łączyć się ze staremi woj­
skami zaczęły, kładniemy to opisanie, ponieważ 
ono naucza o położeniu woysk Hiszpańskich dotąd 
niewiadomem. Dnia ig  września. G. Blacke prze­
szedł za Ebro, i na Marszałka Ney z natarczywo­
ścią uderzył; d. id złączył się więc Blacke z G 
Palafox: d. 17 połączyli się GG. Castanhios i Re- 
ding z G. Palafox i Blacke. D. 18 złączył się Mar: 
Ney z Mar: Bessieres. Dnia 18 i ip  w посУ 
nastąpiły silne między przeciwnemi wojskami go­
nitwy. Castanhios i Reding prowadzili skrzydło 
prawe; Black i Таіаіох środkiem rządzili, Laeue-
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sta lewemu dowodził. Marszałek Ne у poprowa 
dził nayprzód fałszywy attak na środek, uderzył 
potem prawdziwie na skrzydło prawe, lecz tam 
znalazł naywiększą liczbę Hiszpanów. Azatem La- 
cuesta uderzył z lewym skrzydłem na prawe Fran­
cuzów i złączył się z GG. Blacke i Palafox. 1 o 
pewna że korpusy Mar: Ney i Moncey znaczną w 
tenczas stratę poniosły. Mar: Lannes stanoł w 
Tolosa. Wszystkich natężone są oczekiwania co przed- 
sięwezmą główne woyska Hiszpańskie pod G. Ca- 
stanhios i Angielskie pod G. Moore, iaką uczynią 
dywersyą Palafox nad niższą Ebro i Bairda, wraz 
z GG. Black i Romana w Asturyi.

P A R Y Ż  d. 2 Grudnia. Dziennikarze Nie­
mieccy wzorem Anglików ze złością piszą o wy 
padkach których niewiedzą; we wszystkim oddaią 
się zazdrości i fakcyi, z rozpaczy iż nieidą rze­
czy podług ich życzenia. Dobra sława Ministrów 
i Generałów niezależy wszakże od ich pochwał 
lub nagany, lecz zawisa od znaiomości i zdania Mo­
narchów. Przewrotne fakcye wzniecały wszędzie 
niezgody, satyrami oburzały, a fałszami szkalowa­
ły tych, którym inaczey zaszkodzić nie mogły. O- 
statni ten i nędzny sposob zostawić należy potwar- 
com lądu. To nieulega żadney wątpliwości że woy­
ska dwa Extremadurskie i Gallicyiskie iuż znie­
sione, niemniey i to pewna ze GG. Castanhios i 
Palafox z woyskami Kastylilskim i Arragońskim zu­
pełnie pod Tudella zostali pobici. Szczątki nawet 
tey armii uyść niepotrafią, gdy Marszałek Ney z 
tyłu zaszedł rokoszanom a Marszałek Lannes zwy­
cięzca z przodu biie.

Dziewiąty dziennik woyska Francuzkiego w 
Hiszpanii dnia 25 listopada w główney kwaterze

__jL. ' "4 - — r± «*j»iaoM>lokic, Ogfllnif? WZłę —
te iak się pókązuie było rozłożone na trzy  czę­
ści. Na skrzydle lewem stała armia Gallicyiska zło­
żona z woysk liniowych Hiszpańskich i wszystkich 
sił Gallicyi, Asturyi, i Leona. We środku była 
armia Extremadurska złożona z gwardyi Hiszpań- 
skiey i Wallońskiey, ze wszystkich sił Extremadu- 
ry  i pobliższych prowincyow; tę Angielskie kor­
pusy wspierać przyrzekły. Armia na skrzydle pra­
wem złożona z woysk regularnych które były w 
obozie S. Rocha, w Kadix, Kartagenie, Madrycie i 
południowych prowincyach, z pospolitego ruszenia 
i wszystkich sił Andaluzyi, Walencyi, nowey Ka­
stylii, Arragonii, wynosząca 70 lub go t. osadzała 
dnia 30 miasto Tudela, Calahorra, i brzegi rzeki 
Arragon. Po zniszczeniu i rozproszeniu pierwszych 
dwuch armii w bitwach pod Espinosa i Burgos 
woysko Francuzkie przeciwko tey ostatniey czy­
ni obroty. Dnia 22 główna kwatera przeszła z 
Burgos do Lenna, ztąd d. 23 do Aranda Mar: 
Ney X. Elchingen pociągnoł d. 22 do Soria, da- 
wney Numancyi, miasta stołecznego tey prowin- 
cyi. Naymnięy doznaliśmy odporu, lubo tu nay- 
więcey zapalone były umysły. Miasto rozbroio- 
ne zostało; ustanowiona kommissya z dobrze my­
ślących sprawować będzie rząd wewnętrzny pro- 
w incyi. Jazda letka Mar: Ney ubiegła Medina- 
celi i przebiegała drogą z Sarragossy do Madry­
tu; a straż przednia ciągnęła na Agreda. Dnia 
■tegoż 22 Mar: Lannes X. Montebello i Marsza­

łek Moncey X. Cornegliano połączyli się u mo­
stu pod Lodosa. D. 24 Mar: V ictor X. Bellu- 
no przenosił swoią główną kwaterę do Venta-Go- 
mez. Prawie wszelka kom mun i kacy a między Ma­
drytem a północnemi prowineyami iest przecięta, 
przeieliśmy więc wielu gońcow i paków poczto­
wych z listami. Zamieszanie naywyższe pokaźnie 
się w Madrycie. W całym narodzie panuie duch 
nieufności i pokoiu, którego niemogą zniszczyć 
zuchwali i chytrzy burzyciele. Zdaie się iż ta armia 
nieprzyiacielska stoiąca na skrzydle prawem nad 
Ebro niepotrafi iuż cofnąc się do Madrytu ani do 
prowincyow południowych: gotuiące się wypadki 
rozwiążą los tey drugiey połow y sił Hiszpańskirh. 
Mgła gęsta i wilgotna od trzech dni pannie. 'Га 
pora przykrzeysza iest kraiowym aniżeli przyzwy- 
czaionym do klimatu północnego.

G. Gouvion S. Cyr z wytężeniem oblężenie 
twierdzy R.oses popiera. D 1411а wzgórkach prze­
ciw bastyonowi z prawey strony, Giticyen. wie Fre- 
telle, Theviotte, L afite , Poulain, i Euzenate, z 
kopaczami z 2goi gó regiment!w liniowych oraz z 
32go letkiey piechoty, w liczbie 1000 i nadto z 
dwuma kompaniami saperów, otworzyli o godzinie 
d wieczorem przed twierdzą przekop; z przyczy­
ny skalistey ziemi niemógł on w lewo daleko t ydź 
posuniony, iednak do dnia robotnicy zosłonili się 
okopem. Równoległa o 300 metrów od miasta 
w-yciągniona rozciąga się ze sweini końcowe mi zała­
maniami na 1300 metrów, otacza przedni bastyon, 
w tyle równoległey artylerya założyła bateryą na 
6 możdżerzow. Nieprzyjaciel niedostrzegł tey ro ­
boty, z iednego działa niewystrzelił, a nawet ma­
ło dawał z ręczney broni ognia i to bez żadnego 
olcutku. Zie dniem okop ruwnobgłoy był podnie­
siony. D. ió  i 17 kompania Włoskich saperów i 
oddział piechoty z dywizyi G. Pino wyporządz;Ii 
drogę z równiny na wzgórek Roses dla sprowa­
dzenia tam artyltiryi. D. 18 przyprowadzono więc 
działa i założono bateryą do łamania pomienioney 
twierdzy. Prowadzili tę ostatnią robotę inżynie­
rowie Włoski Ptugieri i Francuzki Lafite. Główna 
kwatera armii G. S Cyr w Palau. Na tern się 
kończy dziennik, teraz kładniemy przeięte listy 
Hiszpańskie które pokazuią stan armii GG. Castan­
hios i Palafox.

Z Corogne d. 29 października. Przed trza- 
ma dniami G. Baird wylądował tu z 2000 strzel­
ców/ i artyleryi. Woysko barzo piękne, wyćwiczo­
ne i doskonałe. Naród Angielski doszedł we wszy­
stkim do tego stopnia doskonałości, od iakń go in­
ne są nader dalekie. Te woyska szykuiąc się w ba­
taliony poszły do Paloza. Pozawczora wysiadły dwa 
regimenta i poszły do armii. Potem wysadzili An­
glicy batalion gwardyi i regiment 14. Nauka i po­
stać tych woysk wszystkich czaruie.

Jzidoro Cerezeda dnia 30 października pisze 
z Nalda do Junty miasta Soria. D. 25 za, da­
nym hasłem wyszliśmy z Logrono cała załog;a u -  
formowała się, ia móy regiment uszykowałem. Na 
rozkaz G. Kapitana poszedłem o 3 ćwierci od mia­
sta na wzmocnienie Cortisa: o północy kazano mi 
nayśpieszniey ustąpić do Nalda, zostawiłem w L o­
grono zatem kassę i rachunki regimentu, 300 wo-



row, wiele strzelb i segan ów, oraz moie własne 
i Officyerow ek w ipaże: wszystko wpadło wrece 
nie przy iacioł. Naybarżiey załuię moich papierów, 
bo regimentowi własne pieniądze rozdałem. Ro­
zumiem że Junta wynadgrodzi moie straty podług 
not które przy sobie zachowałem.

Z Calahorra 14 i 15 listopada. Codzień nam 
przysyłają rozkazy, wszystkie tchną nieporządk em 
i zamieszaniem, w którym  zostaiemy. Dwa razy 
nasze woyska miały Ebro przechodzić, dwa razy 
kyły wstrzymane. Jesteśmy ofiarą czarney zdra- 
°У* Mamy 30 t. i wiele iazdy. Francuzi osadzi­
li 4 działa na bacie S. Adrian; a obywatele te ­
go miasta są spokojni! Z Ale ala wy o bodzie my do 
Agreda do armii Arragońskiey. Znalazłem w Ar- 
uenillo kilku wieśniaków i żołnierzy, którzy byli 
na bitwie w Гч a Ida , zapewniaią ze Francuzi po­
stępują na TorrecUla i Soto. Castagnos niemaiąc 
dosyć iiuzney i mocnej armii nieć ii ciał attako wac 
f rancuzów we wszystkich miejscach, uderzył więc 
w J udella. Pena z uy wizją postąpił do Arnedo, i 
ułożono attak na Ludosa 1 San A irien. Zamiast 
doniesienia że G. Pena most przeszedł, odebrano 
Vt ‘sdomosc iż się on cofa. Przez rzekę z obu 
brzegów nawzaiem do siebie strzelamy. Odwaga 
nieprzyjaciela który usilnie przeprawie się za Ebro 
nas trwoży. Francuzi maią 3000 ludzi w S. Adrian 
i w A zagra , 2000 w L od osa- opanowali oni Ki- 
baflecha i całą część pułnocną. Rozprawa w czo- 
raysza byłaby dla Hiszpanii szczęśliwą, gdyby zdray- 
cow niebyło. Zaczęliśmy budować most na Ebro 
dla przeprawy; kolumna Francuzka przez zdrajcę 
p rowadzona, stanęła naprzeciw i ogniem z lasu ro ­
botników okryła; ustąpić więc musieliśmy.

Z Siguensa d. 16 pisze student. V/ bitwie 
uług ey na moście w Lodosa straciliśmy 300 ludzi. 
Mówią że po t. Francuzów iest w Burgos i że oni 
1 ą do Madrytu. Wina największa pada na G. Ca­
stagnos , za co ich nie wyplenił. Zaciągi znaczne 
wszędzie robią; pospolitym ruszeniem lud do obo- 
zow prowadzą. Z Yilla franca dnia 17 piszą- Fran­
cuzi ustąpili z tego miejsca, pokazu i ą się iednak 
codzień; wczora walczyli z Arragończykami i An- 
daluzyanami; działa najw ięcej grały; tey nocy ma­
my ich szukać, iutro będziemy attakować: ciągnie­
my do Caparossa: 40 t. zebrało się w tern mieście 
’ w Yillafranca. Z Fuentes ig d. Zdrajca G. Guia, 
który w Lugrono zaprzedał Francuzom 10 t. woy­
ska, zaprowadzony iest do Madrytu. Zapewniaią 
że Castanhios aresztowany; i n ale zioń o korrespon- 
dencyą z wodzami Frncuzkiemi z które mi podpi­
sał kilkomiesięczne zawieszenie broni.

Z Ineflilia d. 18 piszą: armia zaymuie mia­
sta Calahorra, Alfaro, Laldia , Tudela, 1 okolice; 
liczy 100 t. ludzi, op)rócz dywizji 60 t. Arragon- 
czykow, którzy osadzaią Sanguesa Lumbier i gurę 
Monreal o 3 mile od Pampeluny. Zapewniano 
wczora że ta dywizja rozciągnęła się do Tafała, 
Peralta i Caparossa. Mostem w Tudela łączy się 
z G. Castanhios i utrzymuje kommnnikacyą z Pam- 
peiuną. Ochotnik p:.sze z Cor ila: najnikczemniej 
z nami obchodzą się; nocuiemy w jaskiniach albo 
w spichrzach; spiąłem noc iedną w klasztorze z opa- 
słemi mnichami, którzy me troszczą się bynay mniey

o nas; przeszedlismy Alcala, Guadalacara, Agreda, 
znaleźliśmy nakoniec G. Castanhios w Cintrenigo, 
gdzie o polepszeniu nadwątlonego zdrowia miał 
staranie. Woysko Francuzkie iest w Lodosa, Lo- 
grono i Milagro. Niewiadomo dla czego Castan­
hios naszę armią wstecz cofa i przyszedł do Al­
faro, gdy naprzód trzeba było postąpić i wspólnie 
z G. Palafox znieść Francuzów pod Lodosa, mó­
wią iakoby z przyczyny przegranej armii E xtre- 
durskiey, którey ip. 't. wycięto pod Burgos, i któ­
ra cofnęła się do Yalladolid. Margr: Castelar miał 
zaprzedać Burgos Francuzom za 40 t. piastrow;
6 Officyerow prowadzących tę summę pod Aran- 
da zostało złapanych. Toż Prezydent miasta Va- 
lladohd za podobną zdradę miał bydź stracony. 
Za tern miastem zbierze się 40 t. oprócz Angli­
ków i Portugalczyków, gdy się połączą siły ude- 
rzemy na nieprzyjaciół.

Do bayonne sprowadzono 30 dział Hiszpań­
skich które ogłosiły miastu odniesione nad rnsur- 
gentami zwycięstwa pod Espinosa i Burgos, gdzie 
dwie armie z najlepszych wojsk złożone były zni­
szczone. Niedaleko Bilbao w iednym porcie za­
chwycili Francuzi 5 okręty Angielskie, z^nich jeden 
był rumem ładowny, który zaraz pomiędzy żoł­
nierzy rozdzielono. W dni kilkanaście przebiegło 
woysko od Francji do Portugalii! całą Hiszpanią , 
a dwie celniejsze armie, które drogę miały tamo-
wać £(1УЪУ cień zniknęły. Lecz więcej ieszcze 
Mar: Lannes X. Montebello dokazał; zdobył w 
Arragonu twierdzę Jacca i miasto, z wlelkiemi 
magazynami żywności, znaczną liczbą koni i bara- 
now, prawie całą Arragonią , i naresztę główne 
woyska GG. Castanhiosa i PaIafoxa pod Tudella 
rozgromił: Mar: Ney X. E lching^ „oW
szanom zabiegł; wszyscy poddać się muszą. Te 
obroty przypominają ptmiętną pod Ulm bitwę. X 
Abiantes z 8 korpusem do Bordeaux nadciągnoł.

Anvers roboty na werftach idą z pośpie­
chem; majtków na okręty rząd zaciąga. Admirał 
Mississi dowodzi eskadrze w porcie. W Bruxc!les 
ma bydź zagaiony kongres o pokoy. Poseł Króla 
Szwedzkiego ma przyjechać: opuszczała iuż albo­
wiem Anglicy Szwecją nieszczęśliwą a przeto nie­
godną ich przyjaźni, słychać nawet iż za­
biel ać zaczęli okręty Szwedzkie. Woyska Fran­
cuzkie opanowały Mariegalante. Niedaleko S. An- 
der na brzegu Hiszpańskim wzięty został przez 
Francuzów okręt Angielski z dooo piastrow. Wy­
soka rada Indyjska w Hiszpanii offiarowała na po­
trzeby państwa 985488 realow oświadczając, iż wię- 
cey dać nie może. Dywizje G. Molitor, Boudet, 
Oudinot ciągną przez Moguncją: pójdą niektó- 
іе  regimenta przez Lyon i poło dniową Francją 
do Hiszpanii. W Hanno w erze płata miesięczna dla 
G. dywizji na stół wynosi 2300 franków, dla Pod­
porucznika p4„

W Londynie ma wychodzić na tydzień 256 
t. exemplarzy gazet, które przynoszą eysku 6 t. 
funtów szterlińgow, z których 2 t. zostaią się 
właścicielom a 4 t. do skarbu idą. Z tey czynno­
ści drukarńiow i pism poryodycznych miarkować 
można o wolności Anglików. W Hiszpanii zna у 
duie się 40 członków Parlamentowych i trzech po



słów, którzy różnym Juntom po prowincyacb przy­
tomni prowadzą tego kraiu interessa. Woska An­
gielskie z Corogne ciągną na Badaioz nie idąc p ro ­
sto do Madrytu. W Indyach pozabierali Angli­
cy wszystkie okręty Duńskie, ich osady i kanto­
ry  wdzień, w którym przyszła wiadomość o zer­
wanym z Danią pokoiu w Europie. Jeńców An­
gielskich 500 iest w Nancy; daleko więcey w Se- 
dan. Okropna burza na brzegach Francy i zacho­
dnich niezmierne szkody sprawiła.

H A M B U R G  d. 10 Grudnia. Król Duński 
z Kieł powrócił do Kopenhagi; korsarze Duńscy 
ehwytaią wiele Amerykańskich i Angielskich sta­
tków. Interessa Króla Szwedzkiego w smutnym 
są położeniu; woyska iego w północney i południo­
wcy Finlandyi porażone, żołnierze klęskami zra­
żeni nie chcą walczyć; mianowicie regiment 4 ty ­
sięczny ze szlachty głośne nieukontentowanie o- 
świadczył; Król rozwiązał go i do domow odesłał. 
Obywatele nawet są zniechęceni. W Sxani rozru­
chy powstały, na znak trwogi wiele słupów nad 
brzegami morza zapalono. Król za powrotem przy­
tomnością swoią rozjątrzonych uspokoi. Anglicy 
głośno narzekają w pismach publicznych na niewy- 
trzymanie do końca woyny, a przeto o zupełnym 
zerwaniu związków piszą. Przymuszony więc po­
dobno będzie Król Szwedzki przystąpić do ukła­
dów i zawrzeć dawno życzony pokoy. O zabiera­
niu okrętów Szwedzkich przez Anglików niepe­
wna iest wiadomość.

W Badcn aresztowano niedawno wiele osob do- 
stoynych i papiery zapieczętowano. Wina i proces 
niewiadome X. Badeński zaciąga znaczny dług we 
Francyi na potrzeby kraiu, nie mogąc dostać w 
Niemczech.

W Berlinie woyska Pruskie paraduią. Król Pru­
ski przysłał wyrok potwierdzający gwardyą naro­
dową: GL. Le»toq Gubernator tego miasta zape­
wnił ią imieniem Króla o względach Monarszych 
i o zupełnym z niey ukontentowaniu. Prżyciągnę­
ły woyska z korpusu Schill, nastąpiły więc bale 
wielorakie. Miasto sprawiło ucztę wielką dla w dy­
skowych i Familii Królewskiey; Generałowie Wza- 
iemnie dali biesiadę. Toż familia otworzyła stoły: 
teatra były otwarte; radość wszystkie stany zay- 
mówała. Mowy liczne gwardyi narodowcy, do oby- 
watelow Berlina, do XX. familii panuiacey od wcho 
dzących rycerzow Pruskich tłumaczyły wierność, 
przychylność i naymocnieysze przywiązanie do Kró­
la i oyczyzny. Jakaż będzie radość mieszkańców, 
gdy oglądać naresztę będą Monarchę po dwule- 
tniey iego niebytności.

^yeiągaią Francuzi z Xięstwa Warszawskie­
go, z Królestwa Saskiego, z prowincyow Pruskich, 
a zgromadzają się w Hannowerze. W stolicy tego 
kraiu gotuią pał<v Królewski dla wodza armii i f  ń- 
skiey, iuż część bagażów Mar: Dayoust tam przy- 
szła. W drugiey stronie AX. Ferdynand pamię­
tny na kampanii pod Uln^, kiedy w powszechnym 
armii pogromie ścigany przez X. M urat dzisiey- 
szego Króla Neapolitańskiego do Czech uysć po-

w Wilnie w Drukarni XX.

trafił, otrzymał od Cesarza Franciszka władzę, ia« 
kiey dotąd nikt niemiał. Oddana iemu iest komen­
da w Szląsku Cesarskim, całej Moraw ii i w Kró­
lestwie Czeskim nad wszystkie mi tam rozłożone- 
mi wojskami, twierdzami i milicją. Obieżdża za­
tem AX. Ferdynand zamki i twierdze dla p rz e j­
rzenia i naprawienia fortyfikacyów; przeziera pół­
ki i artyleryą dla zaradzenia potrzebom i niedo­
statkom. Wszystko czyni iako wódz najwyższy 
w tey części kraiow Austryackich.

W I L NO V. S. d. Grudnia. Dnia 1, 2 i 3 
tego miesiąca odprawił się tu uroczysty pogrzeb 
s. p. Nikodema Przemieniec kiego; roku 174° naro­
dzonego; od 1758 Urzędnika miasta; 1772 aktual­
nego Konsyliarza ś. «p Króla Polskiego; 1780 
przywileiem, Wóyta sądowego dożywotniego w tey 
stolicy Xięstwa Litt, obchodzony ze wszelką, pom­
pą i okazałością odpowiednią zasługom Naczelnika 
miasta i dostojności obywatele w. Wszystkie sta­
ny wyszły na kondukt, chcąc za wdzięczyć ostatnią 
posługą szanownemu Prezydentowi swoieifni. JO. 
Xże Nikodem Pużyna Nominat, Sufragan Dyece- 
zyi Wileń; Infułat Gieranoński, kawaler Orła bia­
łego i S. Stanisława, na czele wszystkich zakonów 
W ileńskich, wszyscy Kupcy w żałobnych sukniach, 
wszystkie cechy z chorągwiami czarną kropą prze­
wiązane mi, trumnę osłaniające mi; wszyscy ucisnie- 
ni, którzy za życia sprawiedliwość bezstroną mie­
li, wszyscy ubodzy, których opatrywał zeszły; tłum 
ludu napełniający ulice; słowem całe miasto prze­
prowadziło ciało, przy najliczniejszym świetle, przy 
odgłosie licznej i dobrey muzyki od XX. f ra n ­
ciszkanów do Kościoła XX. Missionarzow, wynu­
rzając wdzięczność za gorliwą i szczęśliwą repre 
zentacyą dla dobra miasta na wielu sejmach, 
kiedy godność poselską sprawował, za doświadczo- 
na przez lat 50 sprawiedliwość, którą roziątrzone 
umysły iednał i wszystkie spory godził; za te p u ­
bliczne bezpieczeństwo, kiedy za rządów b. Polski 
maiąe ius gladii postrachem a nie krwi przelewem 
zbrodnię hamował, perswazją i «iobryrn porządkiem 
a nie wyrokow ostrością do cnoty nawracał swy­
dolnych , za liczne i hojne ofiary, które uboż­
szym obywatelom czynił; i które za kres życia 
swoiego przedłużył testamentem rozpisując przy­
jaciołom, sługom, domownikom, wszystkim kościo­
łom, i Szpitalom iuż pensye dożywotnie iirż zna­
czne summy ; w ciągu całego życia, nie użył da­
rów błogosławiącej siebie opatrzności dla siebie 
iednego, wszyscy ubodzy do ich udziału byli przy­
puszczeni. Koscioł XX. Missyonarzow cały czar­
nym suknem powleczony i gorejącym światłem ia- 
snieiący; Kata fal ze wszelką wspaniałością ozdo­
biony, muzyka, śpiewania, wielkie nabożeństwo wszy­
stkich zakonow, kazanie, były ostatnim hołdem, 
który рчЫн3'v>?ć Wileńska i zgromadzeń; z pr #- 
wincyi L itt obywatele oddali zwłokom; miłego 
w posiedzeniu, czystego w obyczajach, pełnego cnot 
towarzyskich męża* zasłużonego prze^ umiętność 
i gruntowne rzeczy poznanie sprawiedliwego Urzę­
dnika.

Pijarów. D O D A T E K


